

2024-09-20 Nr. NV-2499

TAP NR. 24-1192- 24-1195; TAIS NR. 24-13060(2); 24-13062(2); 24-13065(2); 24-13066(2)		<b>DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS IR BALTARUSIJOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS SUSITARIMO DĖL BENDRADARBIAVIMO KOVOJANT SU MUITINĖS ĮSTATYMŲ PAŽEIDIM AIS“ PROJEKTO, LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTO DEKRETO „DĖL TEIKIMO LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMUI DENON SUOTI LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS IR BALTARUSIJOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS SUSITARIMĄ DĖL BENDRADARBIAVIMO KOVOJANT SU MUITINĖS ĮSTATYMŲ PAŽEIDIM AIS“ PROJEKTO, LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL KREIPIMOSI Į LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTĄ SU PRAŠYMU PATEIKTI LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMUI DENON SUOTI LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS IR BALTARUSIJOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS SUSITARIMĄ DĖL BENDRADARBIAVIMO KOVOJANT SU MUITINĖS ĮSTATYMŲ PAŽEIDIM AIS“ PROJEKTO, LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS IR RUSIJOS FEDERACIJOS VYRIAUSYBĖS SUSITARIMO DĖL BENDRADARBIAVIMO IR TARPUSAVIO PAGALBOS MUITINĖS VEIKLOS SRITYJE DENON SAVIMO“ PROJEKTO</b>		
		<b>Rengėjas</b>	<b>Svarstyta</b>	<b>Siūloma</b>
Įstatymo įgyvendinamasis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Finansų ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input checked="" type="checkbox"/> Nesvarstyta Norėdami įvesti datą, spustelėkite arba bakstelėkite čia.	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> <b>Gražinti tobulinti</b>
Įgyvendina Vyriausybės programą	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne			

**SPRENDŽIAMA PROBLEMA**

Teisės aktų projektų tikslas – **denonsuoti 1995 m. vasario 24 d. sudarytą Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės susitarimą dėl bendradarbiavimo ir tarpusavio pagalbos muitinės veiklos srityje** (toliau – Susitarimas su Rusija) ir **1996 m. liepos 12 d. sudarytą Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimą dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais** (toliau – Susitarimas su Baltarusija).

Šiuo susitarimus siūloma denonsuoti dėl šių priežasčių:

- 1) nuo plataus masto Rusijos karo prieš Ukrainą pradžios LR muitinė iš esmės jokio bendradarbiavimo su Rusijos ir Baltarusijos muitinių tarnybomis nevykdo ir informacija nesikeičia. Tuo pačiu, asmenys, vykdanys prekybą su Rusija ar Baltarusija, LR muitinei ir teismams administraciniuose ginčiuose kaip įrodymus teikia minėtų šalių muitinių tarnybų jiems išduotus dokumentus, kuriais siekia įrodyti muitinės procedūrų tinkamą įvykdymą bei vykdomos prekybos teisėtumą ir kad tokia veikla nebuvo pažeistos Rusijai ir Baltarusijai taikomos tarptautinės sankcijos. Teikiamus įrodymus LR muitinė turi pripažinti vadovaudamasi minėtais susitarimais, tačiau patikrinti jų autentiškumo negali dėl nutraukto bendradarbiavimo;

## TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA

- 2) dvišaliai susitarimai dėl bendradarbiavimo ir savitarpio pagalbos muitinės veiklos srityje, kuriuos LRV sudarė iki šalies įstojimo į ES, didesnės praktinės vertės neturi, nes **bendradarbiavimas muitų sąjungos *acquis* srityje priklauso išimtinai ES kompetencijai;**
- 3) **besitęsianti beprecedentė Rusijos ir jos bendrininkės Baltarusijos karinė agresija prieš Ukrainą** ir šiurkščiai pažeidžiama tarptautinė teisė, taip pat **praktikoje tarpvalstybinis prekybinis ir ekonominis bendradarbiavimas - visiškai sustabdytas** ir su valstybėmis agresorėmis neįmanomas.

### PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Aukščiau minėtų susitarimų denonsavimas.

### TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Teisės aktų projektai suderinti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Muitinės departamentui prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. Į Užsienio reikalų ministerijos pateiktą pastabą atsižvelgta. Kitos institucijos pastabų ir pasiūlymų neturėjo.

**LRVK Teisės grupės**, įvertinusi projektų atitiktį įstatymams, Vyriausybės nutarimams ir teisės technikos reikalavimams, **esminių pastabų neturi.**

### PAŽYMĄ PARENGĖ

Simonas Čepkauskas

Tarptautinių santykių ir ES grupės vyriausiasis patarėjas